Diário Oficial do Distrito FederalNº 145, sexta-feira, 29 de julho de 2016 PÁGINA 83

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2016.

Processo: 054.000.163/2016. O Departamento de Logística e Finanças da PMDF informa a
adjudicação pelo pregoeiro dos itens a seguir: Contratação de empresa especializada para a
execução de serviços contínuos e sob demanda de limpeza, conservação e higienização com
fornecimento de materiais e equipamentos, no âmbito dos Postos Comunitários de Segurança
(PCS), nas instalações prediais, e ainda, nos edifícios sob responsabilidade da Polícia Militar
do Distrito Federal, para a empresa FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA -
EPP, CNPJ 38.054.508/0001-45, pelo melhor lance de R$ 11.674.545,99 e a HOMOLO-
GAÇÃO do certame com fulcro no art. 8º, Inciso VI, do Decreto Federal nº 5.450/05. Os
Termos de Adjudicação e Homologação encontram-se no site www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r.

Brasília/DF, 28 de julho de 2016.
FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES

Ordenador de Despesas

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2015.

Processo: 054.001.264/2014. O Departamento de Logística e Finanças da PMDF informa a
adjudicação pelo pregoeiro dos itens a seguir: Contratação de empresa ou consórcio de
empresas especializados no ramo de engenharia, para prestação de serviços contínuos de
operação, manutenção preventiva, corretiva e preditiva, com fornecimento de peças, ma-
teriais e mão-de-obra, bem como realização de serviços de jardinagem e serviços eventuais
diversos, nos sistemas, equipamentos, lotes e instalações prediais utilizados pela PMDF, para
a empresa CONSTRUTEQ CONSTRUCOES TERRAPLENAGENS E COMERCIO, CNPJ,
37.991.338/0001-62 pelo melhor lance de R$ 8.636.385,30 e a HOMOLOGAÇÃO do cer-
tame com fulcro no art. 8º, Inciso VI, do Decreto Federal nº 5.450/05. Os Termos de
Adjudicação e Homologação encontram-se no site www.comprasgovernamentai s . g o v. b r.

Brasília/DF, 28 de julho de 2016.
FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFI-
CIAIS BOMBEIROS MILITARES (CFOBM) DO QUADRO DE OFICIAIS BOMBEI-

ROS MILITARES COMBATENTES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DIS-
TRITO FEDERAL

EDITAL Nº 003, DE 28 DE JULHO DE 2016
O CORONEL QOBM/Comb. PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CON-
CURSOS DO CBMDF, no uso de suas atribuições legais, considerando a prerrogativa de
alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade, torna
pública a retificação do Edital de Concurso Público nº 001/2016, nos seguintes termos:
1 - O subitem 11.2.3.1.2 passa a vigorar com a seguinte redação:
11.2.3.1.2 Serão aceitos laudos de médicos ginecologistas - obstetras que comprovem não
haver as condições incapacitantes citadas na alínea "n" do subitem 11.2.1 e em substituição
do exame citado na alínea"r" do subitem 11.2.3.1.
2 - O Edital será consolidado de forma a contemplar as alterações desta retificação.
3 - Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.
4 - Publique-se.

Brasília/DF, 28 de julho de 2016.
REGINALDO FERREIRA DE LIMA - CEL. QOBM/Comb.

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFI-
CIAIS BOMBEIROS MILITARES (CHOBM) DOS QUADROS DE OFICIAIS BOMBEI-

ROS MILITARES DE SAÚDE E COMPLEMENTAR DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 003, DE 28 DE JULHO DE 2016
O CORONEL QOBM/Comb. PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CON-
CURSOS DO CBMDF, no uso de suas atribuições legais, considerando a prerrogativa de
alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade, torna
pública a retificação do Edital de Concurso Público nº 001/2016, nos seguintes termos:
1 - O subitem 11.2.3.1.2 passa a vigorar com a seguinte redação:
11.2.3.1.2 Serão aceitos laudos de médicos ginecologistas - obstetras que comprovem não
haver as condições incapacitantes citadas na alínea "n" do subitem 11.2.1 e em substituição
do exame citado na alínea"r" do subitem 11.2.3.1.
2 - O Edital será consolidado de forma a contemplar as alterações desta retificação.
3 - Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.
4 - Publique-se.

Brasília/DF, 28 de julho de 2016.
REGINALDO FERREIRA DE LIMA - CEL. QOBM/Comb.

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRA-
ÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA
QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL OPERACIONAL DO CORPO DE

BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
EDITAL Nº 003, DE 28 DE JULHO DE 2016

O CORONEL QOBM/Comb. PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CON-
CURSOS DO CBMDF, no uso de suas atribuições legais, considerando a prerrogativa de
alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade, torna
pública a retificação do Edital de Concurso Público nº 001/2016, nos seguintes termos:
1 - O subitem 10.2.3.1.2 passa a vigorar com a seguinte redação:
10.2.3.1.2 Serão aceitos laudos de médicos ginecologistas - obstetras que comprovem não
haver as condições incapacitantes citadas na alínea "n" do subitem 10.2.1 e em substituição
do exame citado na alínea"r" do subitem 10.2.3.1.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

2 - O Edital será consolidado de forma a contemplar as alterações desta retificação.
3 - Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.
4 - Publique-se.

Brasília/DF, 28 de julho de 2016.
REGINALDO FERREIRA DE LIMA - CEL. QOBM/Comb.

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃODE PRA-
ÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA

QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE CONDUTOR E OPERADOR DE
VIATURAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 003, DE 28 DE JULHO DE 2016
O CORONEL QOBM/Comb. PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CON-
CURSOS DO CBMDF, no uso de suas atribuições legais, considerando a prerrogativa de
alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade, torna
pública a retificação do Edital de Concurso Público nº 001/2016, nos seguintes termos:
1 - O subitem 11.2.3.1.2 passa a vigorar com a seguinte redação:
11.2.3.1.2 Serão aceitos laudos de médicos ginecologistas - obstetras que comprovem não
haver as condições incapacitantes citadas na alínea "n" do subitem 11.2.1 e em substituição
do exame citado na alínea"r" do subitem 11.2.3.1.
2 - O Edital será consolidado de forma a contemplar as alterações desta retificação.
3 - Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.
4 - Publique-se.

Brasília/DF, 28 de julho de 2016.
REGINALDO FERREIRA DE LIMA - CEL. QOBM/Comb.

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRA-

ÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE MANUTENÇÃO (AE-
RONAVES/EQUIPAMENTOS) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO

FEDERAL
EDITAL Nº 003, DE 28 DE JULHO DE 2016

O CORONEL QOBM/Comb. PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CON-
CURSOS DO CBMDF, no uso de suas atribuições legais, considerando a prerrogativa de
alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade, torna
pública a retificação do Edital de Concurso Público nº 001/2016, nos seguintes termos:
1 - O subitem 11.2.3.1.2 passa a vigorar com a seguinte redação:
11.2.3.1.2 Serão aceitos laudos de médicos ginecologistas - obstetras que comprovem não
haver as condições incapacitantes citadas na alínea "n" do subitem 11.2.1 e em substituição
do exame citado na alínea"r" do subitem 11.2.3.1.
2 - O Edital será consolidado de forma a contemplar as alterações desta retificação.
3 - Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.
4 - Publique-se.

Brasília/DF, 28 de julho de 2016.
REGINALDO FERREIRA DE LIMA - CEL. QOBM/Comb.

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRA-

ÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE MANUTENÇÃO (VEÍ-
CULOS/EQUIPAMENTOS) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO

FEDERAL
EDITAL Nº 003, DE 28 DE JULHO DE 2016

O CORONEL QOBM/Comb. PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CON-
CURSOS DO CBMDF, no uso de suas atribuições legais, considerando a prerrogativa de
alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade, torna
pública a retificação do Edital de Concurso Público nº 001/2016, nos seguintes termos:
1 - O subitem 11.2.3.1.2 passa a vigorar com a seguinte redação:
11.2.3.1.2 Serão aceitos laudos de médicos ginecologistas - obstetras que comprovem não
haver as condições incapacitantes citadas na alínea "n" do subitem 11.2.1 e em substituição
do exame citado na alínea"r" do subitem 11.2.3.1.
2 - O Edital será consolidado de forma a contemplar as alterações desta retificação.
3 - Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.
4 - Publique-se.

Brasília/DF, 28 de julho de 2016.
REGINALDO FERREIRA DE LIMA - CEL. QOBM/Comb.

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86.1/2015

PROCESSO: 00053-SEI051037/2015-CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de
arquivos deslizantes para o CBMDF. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$
891.158,00. O DICOA informa A NOVA ABERTURA da licitação publicada no DODF nº
131 e DOU Nº 131, ambos de 11/07/2016, para o dia 10/08/2016 às 13:30h. LOCAL: site:
www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites
www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481. HÉLIO
PEREIRA LIMA, Ten. Cel. QOBM/Comb. Diretor em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
DE CREDENCIAMENTO Nº 37/2012

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Processo: 053-001442/2012. Partes: CBMDF X RADIO - RADIODIAGNÓSTICO EM
ODONTOLOGIA LTDA EPP. CNPJ: 26.985.168/0002-78. Objeto: Prorrogação de Cre-
denciamento por 12 (doze) meses, art. 57, § 1º, da Lei 8.666/93. Vigência: 26/07/2016 a
26/07/2017. Signatários: Contratante: Ten. Cel. QOBM/Comb. Hélio Pereira Lima, Diretor
da DICOA em Exercício; e Contratada: José Ailton Alves Louly e Arlette Aparecida Gomes
Asevedo Marchioni, Representante Legal.

DIRETORIA DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO

EXTRATO DA HABILITAÇÃO DE EMPRESA
PROCESSO: 053.000.337/2011/CBMDF. OBJETO: Credenciamento de serviços de saúde
com o CBMDF, por hospitais, laboratórios de análises clínicas, laboratório de patologia
clínica, serviços de imagem, clínicas especializadas em transtornos mentais e/ou dependência
química, serviços de especialidades médicas, serviços de fisioterapia, serviços de odon-

Pai
Realce